alium ac Macedones regem in meum locum substi-
 2 tuant.’ XXXIII. secundum haec silentium fuit, cum
 3 Romanus eum aecum censeret priorem dicere, qui
 4 petisset colloquium, rex eius esse priorem orationem,
 5 qui daret pacis leges, non qui acciperet; tum Roma-
 6 nus: simplicem suam orationem esse; ea enim se
 7 dicturum, quae ni fiant, nulla sit pacis condicio. de-
 8 ducenta ex omnibus Graeciae civitatibus regi praesidia
 9 esse, captivos et transfugas sociis populi Romani red-
 10 dendos, restituenda Romanis ea Illyrici loca, quae
 11 post pacem in Epiro factam occupasset, Ptolomaeo
 12 Aegypti regi reddendas urbes, quas post Philopatoris
 13 Ptolomaei mortem occupavisset. suas populique Ro-
 14 mani condiciones has esse; ceterum et socium audiri
 15 postulata verum esse. Attali regis legatus naves
 16 captivosque, quae ad Chium navalii proelio capta es-
 17 sent, et Nicephorium Venerisque templum, quae spo-
 18 liasset evastassetque, pro incorruptis restitui; Rhodii
 19 Peraeam — regio est continentis adversus insulam,
 20 vetustae eorum dicionis — repetebant postulabantque
 21 praesidia deduci ab Iaso et a Bargylis et Euomeni-
 22 um urbe et in Hellesponto Sesto atque Abydo, et
 23 Perinthum Byzantiis in antiqui formulam iuris restitui,
 24 et liberari omnia Asiae emporia portusque. Achaei
 25 Corinthum et Argos repetebant. praetor Aetolorum
 26 Phaeneas cum eadem fere, quae Romani, ut Graecia
 27 decederetur, postulasset, redderenturque Aetolis urbes,
 28 quae quondam iuris ae dicionis eorum fuissent, exceptit
 29 orationem eius princeps Aetolorum Alexander, vir ut
 30 inter Aetolos facundus. iam dudum se reticere ait, 10
 31 non quo quiequam agi putet eo colloquio, sed ne
 32 quem sociorum dicentem interpellet. nec de pace
 33 cum fide Philippum agere nec bella vera virtute um-
 34 quam gessisse. in colloquiis insidiari et captare; in 11
 35 bello non congregandi aequo campo neque signis collatis
 36 dimicare, sed refugientem incendere ac diripere urbes
 37 et vincentium praemia victum corrumpere. at non 12

antiquos Macedonum reges *rem ita gessisse*, sed acie
 bellare solitos, urbibus parcere, quantum possent, quo
¹³ opulentius haberent imperium. nam de quorum pos-
 sessione dimitetur tollentem nihil sibi praeter bellum
¹⁴ relinquere, quod consilium esse? pluris priore anno
¹⁵ sociorum urbes in Thessalia evastasse Philippum quam
¹⁶ omnes, qui umquam hostes Thessaliae fuerint. ipsis
 quoque Aetolis eum plura socium quam hostem ade-
 misse: Lysimachiam pulso praetore et praesidio Aeto-
 lorum occupasse eum; Cium, item suae dicionis urbem,
 funditus evertisse ac delesse; eadem fraude habere
 eum Thebas Phthias, Echinum, Larisam, Pharsalum.
XXXIV. motus oratione Alexandri Philippus navem,
² ut exaudiretur, propius terram applicuit. orsum eum
 dicere, in Aetolos maxime, violenter Phaeneas inter-
 fatus non in verbis rem verti ait: aut bello vincen-
³ dum aut melioribus parendum esse. 'apparet id quidem'
 inquit Philippus 'etiam caeco', iocatus in valetudinem
 oculorum Phaeneae; et erat dicacior natura, quam
⁴ regem decet, et ne inter seria quidem risu satis tem-
 perans. indignari inde coepit, Aetolos tamquam Ro-
 manos decedi Graecia iubere, qui, quibus finibus Graecia
⁵ sit, dicere non possent; ipsius enim Aetoliae Agraeos
 Apodotosque et Amphilochos, quae permagna eorum
 pars sit, Graeciam non esse. 'an, quod a sociis eorum
 non abstinuerim, iustum querellam habent, cum ipsi
 pro lege hunc antiquitus morem servent, ut adversus
 socios ipsi suos publica tantum auctoritate dempta
 iuventutem suam militare sinant, et contrariae per-
⁶ saepe acies in utraque parte Aetolica auxilia habeant?
⁷ neque ego Cium expugnavi, sed Prusiam socium et
 amicum oppugnantem adiuvi; et Lysimachiam ab
 Thracicibus vindicavi, sed, quia me necessitas ad hoc
 bellum a custodia eius avertit, Thraces habent. et
 Aetolis haec; Attalo autem Rhodiisque nihil iure
 debeo; non enim a me, sed ab illis principium belli
⁸ ortum est; Romanorum autem honoris causa Peraean